4 ANO XXII N° 3012
de 18 de março de 2019

ANEXO ÚNICO – DECRETO Nº 5654 DE 18 DE MARÇO DE 2019.

MODELO DE AUTO DE AVERIGUAÇÃO A QUE SE REFERE O § 1º DO ART. 1º

AUTO DE AVERIGUAÇÃO GPA Nº _________________/20XX

Aos ______ dias do mês de ____________________________do ano de dois mil e ___________ às

________ horas, lavrei o presente AUTO DE AVERIGUAÇÃO, na forma estabelecida pelo Decreto nº 5654,

de 18 de Março de 2019.

NOME DO AVERIGUADO

ASSINATURA

CPF

ENDEREÇO DO LOCAL AVERIGUADO

DESCRIÇÃO DA SITUAÇÃO AVERIGUADA

ASSINATURA DO SERVIDOR AUTUANTE

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR

ASSINATURA DA TESTEMUNHA

NOME

CPF OU MATRÍCULA

OBSERVAÇÕES

LEI  N.º 2.543 DE 18  DE MARÇO  DE    2019

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte

L E I:

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial, no orçamento vigente, por Superávit Financeiro,
na importância de R$50.155,45 (Cinquenta mil, cento e cinquenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos).

FONTE     =    090    R$ 50.155,45     (Primeira Infância no SUAS)

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.32.01.08.244.0015.2320 – Primeira Infância no SUAS
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.11.090 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$             30.000,00
3.1.90.13.090 – Obrigações Patronais R$               5.000,00
3.3.90.30.090 – Material de Consumo R$               5.000,00
3.3.90.32.090 – Material de Distribuição Gratuita R$               4.155,45
3.3.90.36.090 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$               1.000,00
3.3.90.39.090 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$               5.000,00

Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no Balanço
Patrimonial do Exercício de 2018; conforme inciso I do Art. 43 da Lei nº4.320 de 17/03/64.

Parágrafo Único. O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma:

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2018

 Agência 4683-3      Conta 12359-5      Banco do Brasil - 001

                               ATIVO                            PASSIVO

Financeiro Financeiro

  Disponibilidades                     R$         61.550,26   Obrigações                               R$          11.394,81

   Superávit                                  R$          50.155,45

  Total                                       R$         61.550,26   Total                                        R$          61.550,26

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes,   18 de março  de  2019

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO

Prefeito Municipal

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO

ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE

R$50.155,45 (CINQUENTA MIL, CENTO E

CINQUENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E

CINCO CENTAVOS).

LEI  N.º  2.544  DE 18 DE MARÇO DE    2019

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte

L E I:

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial, no orçamento vigente, por Superávit Financeiro,

Art. 1º - Fica fixado a revisão salarial dos Servidores Públicos Municipais

da Câmara Municipal de Paty do Alferes, no importe de 5% (cinco por cento),

consoante os anexos IV e V e de acordo com o que dispõe a Lei 1.519, de 19 de

Setembro de 2008.

Parágrafo Primeiro – O reajuste supracitado incidirá sobre os quadros de

Servidores Efetivos e Comissionados.

Parágrafo Segundo – O percentual de reajuste dos vencimentos de 5% (cinco por

cento) é o mesmo previsto quando da fixação do reajuste e novos vencimentos

dos servidores do Poder Executivo Municipal.

Art. 2° - As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta de dotação

orçamentária própria, suplementando-a, se necessário.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, incidindo seus

efeitos no que tange ao reajuste, do mês de março de 2019 em diante,

revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes,  18  de  março  de  2019

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

Esta Lei é originária do Projeto de Lei nº 085/2019, de autoria
da Mesa Diretora.

“DISPÕE SOBRE A REVISÃO

SALARIAL DOS SERVIDORES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO

ALFERES E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.